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SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT ĐÀO SƠN TÂY 

Số: 04 /KH-THPT.ĐST 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Tp Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 8 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2022 - 2023 

 

 Căn cứ hướng dẫn số 2992/GDĐT-CTTT ngày 23 tháng 8 năm 2022 về hướng 

dẫn tổ chức lễ Khai giảng và triển khai một số hoạt động đầu năm học 2022 – 2023 

của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh. 

 Trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng kế hoạch tổ chức lễ Khai giảng năm 

học 2022 – 2023 như sau: 

I. Mục đích – yêu cầu 

Xây dựng kế hoạch Lễ Khai giảng năm học 2022-2023 đảm bảo được chuẩn 

bị chu đáo, an toàn, trên tinh thần ngắn gọn, xúc tích, tiết kiệm, nêu bật được 

phương hướng phấn đấu của nhà trường trong năm học mới. 

Lễ khai giảng được tổ chức trang trọng với các nghi thức: nghi thức chào cờ, 

đọc thư của Chủ tịch nước, diễn văn khai giảng của Hiệu trưởng, đánh trống khai 

trường, khen thưởng. 

Lồng ghép hoạt động đón học sinh khối 10 năm học 2022-2023. 

II. Nội dung 

1. Chủ đề năm học 2022 - 2023 

 “Đoàn kết, sáng tạo, ra sức phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu 

đổi mới, củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo”. 

2. Về công tác chuẩn bị cho năm học mới 2022 – 2023 

- Rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học; bảo đảm khuôn viên, cảnh 

quan, môi trường giáo dục xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh, thân thiện; tăng 

cường công tác đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trường học, bảo đảm cơ sở vật chất, 

trang thiết bị dạy học, hoạt động giáo dục toàn diện cho học sinh phù hợp với yêu 

cầu, tinh thần của chương trình giáo dục phổ thông 2018. Đảm bảo vệ sinh sạch sẽ 

xung quanh trường, trong lớp học để phòng, chống bệnh truyền nhiễm (sốt xuất 

huyết,…). 

- Thông tin rộng rãi đến học sinh và cha mẹ học sinh, đặc biệt là học sinh đầu 

cấp, học sinh thực hiện theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 và cha mẹ học 
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sinh về biên chế lớp học, thời lượng học tập; kế hoạch năm học và các chương trình 

giáo dục của nhà trường. 

- Cập nhật điều lệ, quy chế nhà trường, quy chế kiểm tra, đánh giá, xếp loại, 

nội quy học sinh và các thông tin cần phải công khai trên trang thông tin điện tử của 

nhà trường; đẩy mạnh hoạt động phối hợp giữa nhà trường - gia đình – xã hội trong 

việc giáo dục đạo đức cho học sinh; 

- Phát động một số nội dung trọng tâm của Thành phố: thực hiện công tác học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (Kết luận số 01-KL/TW 

của Bộ Chính trị ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị); xây dựng không gian 

văn hóa Hồ Chí Minh cả về văn hóa vật thể, phi vật thể và trên không gian mạng 

(Kế hoạch số 1148/KH-UBND của Ủy ban nhân dân ngày 15 tháng 4 năm 2022 về 

triển khai thực hiện “Đề án Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí 

Minh giai đoạn 2020 - 2035”, phân kỳ thực hiện giai đoạn 2022 - 2025). 

- Cập nhật các quy định mới nhất về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-

19 của trung ương, địa phương, của ngành Y tế và ngành Giáo dục và Đào tạo. 

- Triển khai “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên”, đẩy 

mạnh tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp luật về an toàn giao thông cho 

học sinh; thực hiện việc ký cam kết chấp hành quy định an toàn giao thông giữa nhà 

trường với gia đình và học sinh; phối hợp với UBND phường Linh Xuân, đội trật tự 

khu phố 3 về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông khu vực cổng trường học, không 

để xảy ra ùn tắc giao thông trong ngày khai giảng; 

- Thực hiện Quyết định số: 1270/QĐ-SGDĐT ban hành kế hoạch triển khai 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của Ngành Giáo dục và 

Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030, 

xây dựng nội dung chương trình giáo dục phổ thông được triển khai dưới hình thức 

trực tuyến đạt trung bình tối thiểu 35%.  

- Thực hiện văn bản số 2522/SGDĐT-GDTrH ngày 20/7/2022 về hướng dẫn 

thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 năm học 2022 – 2023, trong đó 

đẩy mạnh việc hướng dẫn cha mẹ cùng nhà trường chuẩn bị điều kiện thích ứng, 

thực hiện đề án GD thông minh, chuyển đổi số, Dạy tin học theo chuẩn quốc tế và 

nhất là trường học kết hợp dạy trên lớp và kết hợp học qua Internet qua các hệ thống 

học tập (LMS). 

- Thực hiện theo Công văn số 2987/SGDĐT-KHTC ngày 23/8/2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác; thực 

hiện chế độ miễn, giám học phí và hỗ trợ chi phí học tập năm học 2022 - 2023 của 

các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Thực hiện công 

khai các khoản thu, chi đầu năm học theo đúng các quy định hiện hành. 
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3. Về công tác tổ chức các hoạt động chào đón học sinh lớp 10 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào đón học sinh lớp 10 vào ngat2 

27/8/2022 đảm bảo các hoạt động vui tươi, hấp dẫn, an toàn, phù hợp với lứa tuổi 

học sinh, điều kiện của nhà trường trong tình hình thực hiện phòng, chống dịch bệnh 

Covid -19 để chào đón học sinh; 

- Tập trung giới thiệu về truyền thống và các hoạt động của nhà trường; hoạt 

động của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, giới thiệu bộ máy tổ chức, cơ sở vật 

chất của nhà trường; giới thiệu các hoạt động giáo dục, chương trình giáo dục, 

phương pháp học tập và rèn luyện ở trường, lớp; 

- Phổ biến Điều lệ, nội quy, quy chế nhà trường, quy chế kiểm tra, đánh giá, 

xếp loại học sinh về học tập và rèn luyện, nội quy và các quy định của nhà trường. 

4. Về công tác tổ chức Lễ khai giảng năm học 2022-2023 

Thời gian: Bắt đầu lúc 7h00 ngày 05 tháng 9 năm 2022 (Thứ hai). 

Địa điểm: Trường THPT Đào Sơn Tây. 

Đối tượng tham dự:  

+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường. 

+ Toàn thể học sinh 3 khối. 

- Khách mời:  

+ Đại diện UBND Phường Linh Xuân, Khu phố 3; 

+ Hội Khuyến học Tp. Thủ Đức; 

+ Ban đại diện cha mẹ học sinh Trường. 

- Chạy thử chương trình: 15h00, thứ bảy ngày 31/8/2022. 

5. Chương trình Lễ  

(1). Văn nghệ chào mừng (2 tiết mục). 

(2). Nghi thức đón HS khối 10. 

(3). Điều hành nghi thức chào cờ. 

(4). Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

(5). Đọc thư của Chủ tịch nước (mời Lãnh đạo địa phương). 

(6). Diễn văn Khai giảng năm học của Hiệu trưởng. 

(7). Phát biểu của Lãnh đạo địa phương (nếu có). 

(8). Phát biểu của Ban đại diện CMHS. 

(9). Phát động Tháng An toàn giao thông năm 2022. 

(10). Khen thưởng học sinh đạt điểm cao tuyển sinh khối 10 và khen thưởng 

HS đạt điểm cao trong kỳ thi TN THPT.  

(11). Hiệu trưởng đánh trống khai trường chào mừng năm học mới. 

(12). Văn nghệ (01 tiết mục) 

(13). Bế mạc. 
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6. Tổ chức chào cờ đầu tuần 

Tất cả trường học trên địa bàn Thành phố duy trì, thực hiện nghiêm túc nghi 

thức chào cờ Tổ quốc, hát Quốc ca, kết hợp kể chuyện về học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và sinh hoạt dưới cờ vào sáng thứ Hai 

hàng tuần. 

Nghi thức chào cờ: Thực hiện theo quy định từng cấp học. 

II. Tổ chức thực hiện  

1. Ban chỉ đạo: 

- Cô Hoàng Thị Hảo – Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng:  Trưởng ban 

- Cô Trần Thị Minh Đức – Phó Bí thư Chi bộ, Phó Hiệu trưởng: Phó ban 

- Thầy Nguyễn Văn Ngãi – Chi uỷ viên, Phó Hiệu trưởng: Phó ban 

2. Ban tổ chức:  

- Cô Trần Thị Minh Đức – Phó Bí thư Chi bộ, Phó Hiệu trưởng: Trưởng ban 

- Thầy Nguyễn Văn Ngãi – Chi uỷ viên, Phó Hiệu trưởng: Phó ban 

- Thầy Trần Ngọc Vỹ – Phó Hiệu trưởng: Phó ban 

- Cô Lê Thị Việt Hà  – Chủ tịch Công Đoàn: Thành viên 

- Thầy Lại Hoàng Hiệp - Bí thư CĐGV: Thành viên 

- Cô Lê Đặng Thảo Nhi  – TLTN: Thành viên 

3. Phân công nhiệm vụ:  

(đính kèm kế hoạch) 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2022 - 2023 của Trường 

THPT Đào Sơn Tây. Các bộ phận, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm hỗ trợ và phối 

hợp tổ chức để buổi Lễ được diễn ra thành công./. 

Nơi nhận:         HIỆU TRƯỞNG  

- Phòng CTTT-SGDĐT (b/c)’ 

- Các thành viên có tên như trên (t/h);       

- GVCN các lớp (t/h); 

- Lưu VT.                   

           Hoàng Thị Hảo 
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TRƯỜNG THPT ĐÀO SƠN TÂY 

BẢNG PHÂN CÔNG  

CHUẨN BỊ LỄ KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2022 – 2023 

(Đính kèm Kế hoạch số:04/KH-THPT.ĐST ngày 23/8/2022 của Hiệu trưởng THPT Đào Sơn Tây) 

Lưu ý: Các thành viên phục vụ Lễ có mặt lúc 6g15 ngày 05/9/2022 (thứ 2) 

TT Nội dung công việc 
Người phụ 

trách 

Người/tổ thực 

hiện 
Ghi chú 

Phụ trách chung Cô Đức   

I. Nhóm truyền thông:     

1 

Cờ trang trí: cờ phướn cắm 

khuôn viên sân trường và cờ dây 

tam giác. 

Thay mới cờ nước sân khấu 

Anh Học Bảo vệ 

Hoàn thành 

trước ngày 

02/9/2022 

2 

Phông sân khấu 

Khẩu hiện trước và trong sân 

trường bị hư xuống màu 

Thầy Ngãi 
Thầy Bắc và tổ Thể 

dục 

3 Bảng điện tử cổng trường Thầy Ngãi  

4 

Đặt hoa lễ gồm 02 lẵng của Ban 

Đại diện CMHS trường, Thành 

ủy – UBND Tp. Thủ Đức. 

Cô Hải (y 

tế) 
 

5 
Bảng tên lớp 10 cầm tay khi đón 

HS 
Thầy Ngãi Anh Học 

II Nhóm hậu cần    

1 
Tổng vệ sinh trước và trong 

khuôn viên trường 

Cô Hải (y 

tế) 
NV phục vụ 

Hoàn thành 

trong ngày 

04/9/2022 

2 

Chuẩn bị phục vụ Lễ, sắp xếp 

bàn ghế cho khách mời, giáo 

viên, ghế ngồi HS, bảng tên lớp 

Thầy Văn 
Thầy Thảo.lớp 

12C1, GVCN 

15g00 ngày 

04/9/2022 

3 Dọn dẹp sau Lễ Thầy Văn 
Giám thị, Lớp 

12C2, GVCN 
 

4 
Khăn trải bàn, bình hoa, khay 

phát thưởng 

Cô Hải (y 

tế) 
Cô Nga-PV Chuẩn bị và 

rửa sạch trong 

ngày 

04/9/2022 5 
Nước uống, bình trà, ấm trà inox 

và bộ ly thủy tinh 

Cô Hải (y 

tế) 
NV phục vụ 

6 
Đón khách và mời nước tại sân 

khấu 

Cô Hải (y 

tế) 

Cô Hoa, Cô Hồng-

TV 
 

7 
Lau chùi, trang trí Trống và di 

chuyển lên sân khấu 
Bảo vệ  

Hoàn thành 

trong ngày 

04/9/2022 
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TT Nội dung công việc 
Người phụ 

trách 

Người/tổ thực 

hiện 
Ghi chú 

8 Dọn vệ sinh sau Lễ 
Cô Hải (y 

tế) 
NV phục vụ  

9 Thuê dù: 2 cái Cô Đức  
Hoàn thành 

trong ngày 

04/9/2022 

10 
Test âm thanh ngày chạy chương 

trình và chính thức 
Anh Học Thầy Thảo 

Chạy chương 

trình 15g00 

ngày 

31/8/2022 

11 Thư mời 
Cô Hoa – 

VT 
 

Hoàn thành 

trong ngày 

26/8, mời PH 

ngày 29/8 

12 Đón khách mời, lấy thông tin Thầy Hiệp Chi đoàn GV  

13 Dàn chào Đại biểu và băng đeo Cô Nhi Chọn 20 HS   

III Khen thưởng    

1 

Lấy danh sách HS và điều hành 

khen thưởng gồm: 

+ HS đạt điểm cao TS 10: 05 em 

+ HS đậu ĐH điểm cao nhất mỗi 

khối thi: 5 em 

Cô Đức Thầy Hiệp 
Hoàn thành 

trong ngày 

26/8 

2 In Giấy khen 
Cô Hoa – 

VT 
Thầy Hiệp 

Hoàn thành 

trong ngày 

29/8 

3 
Trao học bổng Khuyến học (10 

em) 
Cô Đức Cô Phương 

Hoàn thành 

trong ngày 

29/8 

4 Chuẩn bị và sắp xếp phần thưởng Thầy Hiệp 

Cô Hoa, cô 

Phương, Cô Hồng-

TV 

Hoàn thành 

trong ngày 

04/9 

IV Tổ chức phục vụ Lễ    

1 
Kiểm tra đo thân nhiệt và sát 

khuẩn tại cổng 
Cô Hải Bảo vệ  

2 Sắp xếp chỗ ngồi Thầy Văn Giám thị  

3 Ổn định trật tự cổng trưởng Thầy Vỹ Bảo vệ  

4 Ổn định trật tự lễ Thầy Ngãi GVCN và giám thị  

5 

Sắp xếp điều động đội hình di 

chuyển khối 10 vào trong khu 

vực lễ 

Thầy Ngãi 

Cô Chi, Cô Chiên, 

Thầy Hiệp, Thầy 

Bắc và 15 Đoàn 

viên Chi đoàn Giáo 

viên 

 

6 
Dẫn HS khối 10 vào khu vực làm 

Lễ 
Thầy Hiệp 

GVCN, 16 lớp 

trưởng 12 
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TT Nội dung công việc 
Người phụ 

trách 

Người/tổ thực 

hiện 
Ghi chú 

7 
Chuẩn bị cờ giấy Việt Nam A5 

màu đỏ và phát cho các lớp 
Cô Nhi BCH Đoàn 

Hoàn thành 

trong ngày 

29/8/2022 

8 Văn nghệ Cô Đức 
Cô Nhi, CLB âm 

nhạc, nhảy 

Duyệt 8g00 

ngày 31/8 

9 
Phát động Tháng “An toàn giao 

thông năm 2022” 
Thầy Ngãi.   

10 
Làm bảng ký cam kết của Đại 

diện 41 lớp 
Thầy Ngãi Cô Nhi 

Hoàn thành 

trong ngày 

04/9/2022 

11 
Hướng dẫn HS xếp hàng ký cam 

kết (chuẩn bị bút) 
Cô Nhi BCH Đoàn trường  

12 Kịch bản Thầy Hiệp  
Gửi BGH 

duyệt trước 

30/8 

13 MC Thầy Duy  Duyệt 8g00 

ngày 31/8 

14 Chụp hình, quay phim 
Thầy 

Hoàng 

CLB nhiếp ảnh (cô 

Nhi liên hệ) 

Gửi hình sau 

khi chụp trong 

ngày 5/9 

15 Đọc thư của Chủ tịch nước 
Lãnh đạo 

Phường 
  

16 
Diễn văn Khai giảng năm học 

của Hiệu trưởng 
cô Hảo   

Lưu ý:  

1) Chiều thứ tư, lúc 15h00 ngày 31/8/2022, các tiết mục văn nghệ Lễ sẽ duyệt tại sân 

trường. 

2) Các nhóm được phân công hoàn thành công việc trong ngày 04/9/2022. 

3) Trang phục CB – GV: mặc trang phục Lễ. 

4) GVCN: 

- Nhắc HS tham dự Lễ khai giảng mặc đúng đồng phục Lễ: Nữ - áo dài, Nam - sơ mi, 

quần tây theo đồng phục Trường. 

- Khối 10,11,12: HS tham gia đầy đủ, có mặt lúc 6g45 ngày 05/9/2022. 

- Thực hiện nghiêm túc nội quy nhà trường, đặc biệt không đi trễ, không nhuộm tóc, 

không trang điểm, không giày cao gót, dép, nếu vi phạm nhà trường mời về nhà thực 

hiện nghiêm mới vào trường. 

Hoàng Thị Hảo 


